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Общая характеристика работы

Меннониты – последователи одной из старейших протестантских

церквей, образовавшейся в Нидерландах в 1530-х гг. под руководством

Менно Симонса. Этнические группы немцев, среди которых были мен-

нониты, говорившие на языке, сформированном на основе нидерландско-

фризских диалектов языка плотдич (Plautdietsch), начали переселяться

на территорию Сибири в конце XIX – начале XX вв. В течение несколь-

ких столетий меннониты перемещались по регионам Европы, Украины

и России, в результате чего в настоящее время их язык сочетает в себе как

нидерландско-фризские черты, так и характеристики немецких диалек-

тов. Некоторые лингвисты считают, что на территории Сибири язык

плотдич подвергся сильному влиянию со стороны русского языка. Не-

смотря на то, что меннониты живут общинами и говорят между собой

на родном языке, плотдич до сих пор остается бесписьменным и на тер-

ритории России функционирует только в устной форме.

Язык меннонитов сформировался в Пруссии как особое языковое об-

разование, сочетающее в себе элементы нижнефранкских и нижнесак-

сонских племенных диалектов, а также значительную долю фризского

наследия, проявления которого можно обнаружить, прежде всего, в фо-

нетическом своеобразии этого языка [Panzer 1971].

На территории современной Украины язык меннонитов был представ-

лен в виде двух диалектов старой и новой колоний – хортицкого и моло-

чинского – здесь плотдич формируется окончательно вдали от любых

немецких диалектов. В ходе дальнейших миграций населения этот язык

перемещался с юга Российской империи в Канаду, в страны Южной Аме-

рики (конец XIX в.) и, наконец, в Сибирь (начало XX в.) [Либерт 2018:

13].

Актуальность. В настоящее время количество носителей исследуе-

мого языка уменьшается, и несмотря на то, что младшее поколение учит

плотдич и говорит на нем в пределах меннонитского сообщества, идиом

находится под угрозой исчезновения. Отсутствие устоявшейся письмен-

ной нормы, литературы на плотдич также же снижает его витальность.

Экспериментально-фонетические исследования можно проводить

только на материале звучащей речи. В случае отсутствия носителей, сво-

бодно владеющих идиомом, язык прекращает свое существование, и воз-

можности для его фонетического анализа ограничиваются ранее полу-

ченными аудиозаписями.
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В современной лингвистике представлены работы по изучению языка

меннонитов Алтайского края, Канады и Мексики. В последние годы по-

явилось несколько исследований по морфологии [Либерт 2009; Моска-

люк 2017], фонетике [Найдич 2015; Либерт 2016] и лексикологии [Мос-

калюк 2013] плотдич. И хотя плотдич меннонитов Сибири привлекает

внимание современных ученых, информации по нему мало и, за исклю-

чением работ Е. А. Либерт и И. А. Канакина, которые описывали его фо-

нетику на основе аудитивного анализа, специальных экспериментально-

фонетических исследований по языку меннонитов Новосибирской обла-

сти не проводилось.

Объектом исследования является звучащая речь немцев-меннонитов

плотдич.

Предметом исследования является фонико-фонологическая система

согласных языка плотдич.

Цель исследования: определить и описать систему согласных фонем

языка меннонитов плотдич Сибири методами экспериментальной фоне-

тики и определить ее место в системе германских языков.

Достижение цели предполагает выполнение следующих задач:

1) определить инвентарь согласных фонем языка плотдич, исполь-

зовав комплексную методику аудио-визуального наблюдения, дистрибу-

тивного, морфологического и трансформационного анализа;

2) определить экспериментально-фонетическими методами акусти-

ческие и артикуляторные параметры речевых реализаций согласных фо-

нем;

3) установить конститутивно-дифференциальные признаки соглас-

ных фонем, определить оппозиции, структурирующие консонантную си-

стему;

4) на основе сопоставления полученных данных с описаниями род-

ственных и контактных языков определить специфику консонантной си-

стемы языка плотдич, выявить общее и частное в артикуляторно-акусти-

ческих базах сопоставляемых языков;

5) определить статус и место языка плотдич в классификации гер-

манских языков.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Инвентарь согласных фонем языка плотдич состоит из 27 еди-

ниц: 18 шумных – /p/, /b/, /f/, /v/, /t/, /tб/, /d/, /dб/, /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/, /tѢʃ/, /tѢs/, /ҫ/,

/k/, /a/, /x/; 9 малошумных – /m/, /r/, /rб/, /l/, /lб/, /n/, /nб/, /j/, /ŋ/.

2. Основные типологически значимые конститутивно-дифференци-

альные признаки, структурирующие систему: степень участия шума

(шумность / малошумность), место образования (губно-губные, губно-

зубные, переднеязычные, среднеязычные, межуточно-заднеязычные, фа-

рингальные), способ образования (смычность / щелинность / смычно-

щелинность), участие тона (звонкость / глухость), степень мягкости (па-

латализованность / непалатализованность). Оппозиция по наличию

или отсутствию придыхания, а также оппозиция по длительности явля-

ются конститутивными, но не дифференциальными признаками

для языка плотдич.

3. Согласные, определяемые как сонорные, в языке плотдич реали-

зуются в зашумленных аллофонах. Акустически эти согласные опреде-

ляются как малошумные – не во всех позициях реализуются как сонор-

ные, в определенных позиционно-комбинаторных условиях они проявля-

ются как шумные.

4. Оппозиция по палатализованности / непалатализованности явля-

ется одним из основных конститутивно-дифференциальных признаков,

структурирующих подсистему язычных фонем: /t/ ~ /tб/, /d/ ~ /dб/, /r/ ~ /rб/,

/l/ ~ /lб/, /n/ ~ /-nб/. В языке плотдич палатализация делится на два типа:

мотивированная и немотивированная. Палатализованные пары зафикси-

рованы и у других типов согласных, но не получили фонематического

статуса, т. е. они функционируют только как аллофоны. Выявленный ши-

рокий ряд палатализованных согласных является нетрадиционным

для германских языков, но характерным для украинского языка, с кото-

рым плотдич контактировал в XVIII–XIX вв., и русского языка, с которым

продолжает контактировать на территории Сибири.

5. Такие признаки, как придыхательность / непридыхательность

для шумных смычных, длительность, фарингализованность, являются

дополнительными. По признаку длительности: фонемы /t͜ ʃ/, /t͜ s/ – долгие;

щелевые /s/, /ʃ/, /ʒ/, /j/ и смычные /lб/, /b/ – полудолгие; смычные /p/, /t/,

/tб/, /dб/, /k/, /a/, /m/, /l/, /n/, /nб/ и щелевые фонемы /f/, /v/, /z/, /х/, /ç/ – крат-

кие; смычные /b/, /d/, /r/, /rб/ – сверхкраткие. Аспирация является сопут-

ствующим конститутивным признаком смычных звуков [pу], [tу], [kу],

что является традиционным для германских языков. Фарингализация
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характерна для многих языков мира, в одних это конститутивно-диффе-

ренциальный признак гласных и / или согласных, в других – оттенковый.

В языке плотдич фарингализация является дополнительной артикулятор-

ной характеристикой. В других германских языках она не наблюдается.

6. Язык плотдич характеризуется гибридной консонантной систе-

мой, включающей элементы как германских, так и славянских языков.

Наибольшая степень сходства прослеживается с германскими языками:

оппозиции по способу образования, активному артикулирующему ор-

гану, по звонкости / глухости, по степени мускульного напряжения,

а также по наличию / отсутствию придыхания. Оппозиция согласных

звуков по количеству шума в спектре указывает на близость языка плот-

дич к языкам Сибири. Наличие широкого ряда мягких согласных в языке

плотдич нетипично для германских языков, однако соотносится с фоне-

тическими показателями украинского и русского языков, с которыми

плотдич находился в тесном контакте.

История формирования, распространения, фонетические, лексиче-

ские и грамматические особенности позволяют классифицировать плот-

дич как самостоятельный германский язык. Он функционирует в местах

компактного проживания меннонитов по всему миру (страны Северной

и Южной Америки, Европа, Россия), где, вероятно, сложились собствен-

ные диалекты. Состав согласных фонем, сочетание их конститутивно-

дифференциальных признаков, фонематический статус палатализации

характеризуют плотдич Сибири как региональную разновидность языка

меннонитов – сибирский диалект плотдич.

Научная новизна исследования. Данная работа является первым

комплексным исследованием консонантной системы языка меннонитов

Сибири плотдич с применением экспериментально-фонетических мето-

дов. Выявлен инвентарь согласных фонем языка плотдич, их позици-

онно-комбинаторные характеристики, определены конститутивно-диф-

ференциальные признаки, структурирующие консонантную систему.

Акустический анализ с использованием современных компьютерных

программ и соматическое описание с применением методов магнитно-

резонансного томографирования позволили установить особенности ар-

тикуляторно-акустической базы меннонитов, описать современное со-

стояние их звуковой системы, проследить пути формирования исследуе-

мого языка, выявить общее и специфичное в консонантизме плотдич

в сопоставлении с германскими и славянскими языками.
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Теоретической и методологической базой послужили работы, по-

священные изучению языка меннонитов, как зарубежных [Jedig 1966;

Niewebouer 1998; Siemens 2012], так и отечественных [Авдеев 1967; Мос-

калюк 2014, 2016; Найдич 2015] исследователей, в том числе представи-

телей Новосибирской школы [Kanakin, Wall 1994; Либерт 2016, 2018,

2019, 2020, 2021]. Экспериментально-фонетическая часть выполнена

в рамках Новосибирской школы фонетических исследований и базиру-

ется на работах В. М. Наделяева, И. Я. Селютиной, Н. С. Уртегешева,

Т. Р. Рыжиковой, Т. В. Тимкина и др.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Резуль-

таты настоящего исследования могут быть использованы в сравни-

тельно-сопоставительных и типологических описаниях германских язы-

ков, в диалектологических разработках, при написании лекционных кур-

сов по диалектологии и фонологии германских языков для студентов-фи-

лологов, а также послужат теоретической основой при написании разде-

лов в учебниках и учебных пособиях по общей фонетике.

Материалом исследования послужили аудиозаписи, собранные

от 13 носителей языка плотдич Новосибирской области, а также 195

снимков МРТ от двух носителей. Для уточнения инвентаря фонем ис-

пользовался опросник, состоящий из рядов слов (506 словоформ), содер-

жащих интересующие нас звуки во всех возможных позициях в слове.

Словоформы были записаны от носителей на диктофон (Zoom H4n), каж-

дое слово произносилось минимум троекратно, после чего словоформы

были затранскрибированы и выполнен дистрибутивный и акустический

анализы.

Методы исследования. В данной работе применена комплексная ме-

тодика экспериментально-фонетического исследования, включающая

субъективные методы аудио-визуального наблюдения и анализа показа-

ний информантов; собственно лингвистические функциональные ме-

тоды фонологического анализа, в основе которых лежат смыслоразличи-

тельные критерии дополнительной и различительной релевантности

и критерий свободного варьирования: дистрибутивный метод для выяв-

ления инвентаря фонем, метод минимальных пар (полная и частичная

квазиомонимия), компонентный анализ, необходимый для определения

фонологических оппозиций, сопоставительный метод, а также методы

компьютерной обработки звуков речи с использованием программы

SpeechAnalyzer. Для уточнения положения органов речевого аппарата

в момент произнесения согласных звуков был использован метод
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магнитно-резонансного томографирования (МРТ), который позволил

определить основные артикуляторные признаки и сделать выводы

о наличии (отсутствии) ряда дополнительных процессов.

Апробация результатов исследования была проведена в 2021–2025 гг.

Ключевые выводы диссертации изложены в четырех публикациях: три

статьи опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК, и одна – в международном издании, включенном в систему цити-

рования Scopus.

Результаты исследования были представлены в докладах на всерос-

сийских конференциях с международным участием «Языки народов Си-

бири и сопредельных регионов» (Институт филологии СО РАН, 2022–

2024 гг., г. Новосибирск), «Немцы России: история, этнография, культура

и язык» (Алтайский государственный педагогический университет,

г. Барнаул, 2022 г.), Международная научная студенческая конференция

(МНСК-2023, Новосибирский государственный университет, г. Новоси-

бирск), Юбилейная 30-я Международная конференция «Дульзоновские

чтения» (г. Томск, 2023 г.).

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключе-

ния, списка литературы, а также четырех приложений. В первой главе

описана история происхождения и изучения языка плотдич, изложены

теоретические основы исследования. Вторая глава посвящена анализу

полученного экспериментального материала, охарактеризована система

согласных фонем языка плотдич, показаны типологические особенности

языка плотдич Сибири в сопоставлении с родственными германскими

языками. В Заключении обобщаются результаты проведенного исследо-

вания. Список литературы включает 150 источников, из которых 91

на иностранных языках. Первое приложение содержит список инфор-

мантов. Во втором приложении приводятся таблицы дистрибуции, в тре-

тьем и четвертом приложениях – таблицы с результатами акустического

исследования и описание МРТ-снимков.

Основное содержание работы

Во Введении приведена общая информация о языке меннонитов

плотдич, определяются объект и предмет исследования, ставятся цели

и задачи, характеризуются материалы и методы, приводятся основные

положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлена теоретическая основа диссертацион-

ного исследования. В параграфах 1.1 – 1.2 рассматривается история
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формирования и распространения языка плотдич. В параграфе 1.3 ана-

лизируется противопоставление терминов язык – диалект – идиом,

что является важным для определения статуса бесписьменного языка.

Термин язык по отношению к языку плотдич Новосибирской области1

употребляется в значении «язык как средство общения» без указания

его иерархической принадлежности и является взаимозаменяемым с тер-

мином идиом. В параграфах 1.4 – 1.6 приводятся сведения о фонетиче-

ских принципах разработки письменности на языке плотдич, его месте

в системе германских языков, освещается история изучения консонан-

тизма языка плотдич.

Язык меннонитов Сибири традиционно относят к нижненемецким

диалектам, однако его окончательное формирование произошло в начале

XIX в. на юге Российской империи вдали от исходной базы нижненемец-

кого и фризского языков, откуда впоследствии язык был перенесен в Ка-

наду, страны Южной Америки, а также в Сибирь (населенные пункты

Омской области – села Солнцевка, Аполлоновка, деревня Миролюбовка;

Алтайский край – села Протасово, Полевое, Редкая Дубрава; Новосибир-

ская область – деревня Неудачино) [Kanakin, Wall 1994; Nieuweboer 1998;

Siemens 2012]. Плотдич является своеобразным как с фонетической, так

и лексико-грамматической точек зрения и активно используется как язык

устного общения в повседневной жизни меннонитских общин [Либерт

2020].

В консонантной системе языка плотдич лингвисты выделяют

от 25 до 29 фонем, классифицируя их по месту образования: губно-губ-

ные – /p/, /b/, /m/; губно-зубные – /f/, /v/; переднеязычные – /t/, /d/, /n/, /r/,

/l/, (/lб/), /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/; палатальные – /tб/, /dб/, /nб/, /j/, /ç/; гуттуральные –

/k/, (/kб/), /g/, (/gб/), /x/ – /h/, /ɣ/, /ŋ/, (/O/).

В параграфах 2.1 – 2.5 описывается комплексная методика исследо-

вания: приводится описание фонологических и экспериментально-фоне-

тических методов. Ключевым понятием диссертационного исследования

является артикуляторно-акустическая база (ААБ) – система навыков

произношения и их акустических характеристик, свойственных не языку

как таковому, а определенной этнической группе. ААБ формируется

на ранних этапах становления этноса и сохраняет свои свойства, пока об-

щество остается компактным. Методы выделения фонем,

1 Далее по тексту под языком плотдич будет пониматься языковое образование, на котором раз-

говаривают немцы-меннониты Сибири, в том числе, проживающие на территории Новосибир-

ской области.
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представленные в настоящем исследовании, включают метод минималь-

ных пар, дистрибутивный метод, компонентный анализ, метод остаточ-

ной выделимости. Экспериментально-фонетическая часть выполнена

в рамках Новосибирской школы фонетических исследований. Для записи

результатов исследования звуки транскрибировались с использованием

универсальной унифицированной фонетической транскрипции (УУФТ),

разработанной В. М. Наделяевым [Наделяев 1960] с дополнениями [Ур-

тегешев и др. 2009].

Вторая глава посвящена описанию результатов экспериментально-

фонетического изучения консонантной системы языка плотдич. Про-

грамма исследования состояла из 502 словоформ, записанных в двукрат-

ном и трехкратном произнесении от 13 носителей языка плотдич в воз-

расте от 13 до 74 лет, хорошо владеющих родным языком. Запись прово-

дилась в Лаборатории экспериментально-фонетических исследований

им. В. М. Наделяева (ЛЭФИ) Института филологии СО РАН в 2021 г.

и в д. Неудачино Татарского района Новосибирской области в 2021 г. Об-

щая длительность звучания составляет 6 часов 13 минут. Всего получено

более 15 000 звуковых файлов. Для выявления артикуляторных особен-

ностей согласных звуков языка плотдич было проанализировано 195 маг-

нитно-резонансных томограмм, записанных от двух носителей. Обрабо-

танный звуковой и экспериментальный материал изложен в двух разде-

лах: Раздел 1 посвящен выявлению и описанию инвентаря шумных фо-

нем, в Разделе 2 представлен инвентарь и характеристики малошумных

фонем. Каждый раздел содержит три параграфа: дистрибуция и инвен-

тарь согласных фонем; артикуляторные характеристики реализаций фо-

нем; акустические параметры аллофонов.

В параграфе 1.1 изложены результаты дистрибутивного анализа

шумных согласных языка плотдич. Звуки рассматривались во всех воз-

можных для данного идиома позициях в слове, были учтены позиции

[C]V-, [C]C2V-, C[C]V-, -VCV-, -[C]C-, -C[C]-, -C[C]C-, -V[C]C, -VC[C],

-V[C], а также позиции внутреннего и внешнего сандхи. Для проведения

дистрибутивного анализа звуки транскрибировались с использованием

универсальной унифицированной фонетической транскрипции (УУФТ)

[Наделяев 1960] с дополнениями и уточнениями [Уртегешев и др. 2009].

Выявлено, что смычные шумные звуки [t], [tб], [d], [dб] являются само-

стоятельными фонемами /t/, /tб/, /d/, /dб/, в то время как использование

2 В квадратных скобках приводится рассматриваемый согласный, за скобками – его возможные

сочетания с шумными глухими, шумными звонкими и малошумными консонантами.
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палатализованных и непалатализованных аллофонов губно-губных

смычных /b/, /p/, губно-зубных щелевых /f/, /v/, переднеязычных щеле-

вых /s/, /z/ детерминируется последующим гласным, т. е. находятся в от-

ношениях дополнительной дистрибуции, что не позволяет разделить их

на отдельные фонемы. Кроме того, зафиксированы трех и четырехконсо-

нантные стечения (как в позициях внутреннего и внешнего сандхи, так

и внутри корня), характерные для немецкого языка: ['frɛnt=ʃaft] ‘дружба’,

[aŋkst] ‘страх’, [kЮonst] ‘искусство’, [v′in′='dr′Юʏvɛ] ‘виноград’ и др.

В параграфе 1.2 описаны артикуляторные характеристики шумных

согласных фонем. Выявлены как основные параметры артикуляторной

настройки: ртовость – назальность, активный и пассивный органы, так

и дополнительные: палатализованность, фарингализованность, увулари-

зованность, назализованность.

Установлено, что звуки, определяемые в языке плотдич Сибири

предыдущими исследователями как палатальные, т. е. среднеязычные,

по данным анализа томограмм являются переднеязычными палатализо-

ванными. При их произнесении средняя и межуточная части спинки

языка приподнимаются к границе твердого и мягкого неба (табл. 1).

Таблица 1

Томограммы реализаций звуков [t] и [tб]

[talʌ] ‘тарелка’, д. 1 [talʌ] ‘тарелка’, д. 2 [vɛʌtб] ‘неделя’, д. 1 [vʹeʌtʹ] ‘неделя’, д. 2

В языке плотдич отмечается наличие фарингализации, которая суще-

ствует в ряде языков мира, а для данного идиома выделяется впервые.

Она носит факультативный характер и не является дифференцирующей,

а в совокупности с увуларизацией может свидетельствовать о напряжен-

ности артикуляции.


[…]


фонема /lб/ – согласная малошумная латеральнощелевая переднеязыч-

ная дентально-альвеолярная ртовая палатализованная полудолгая фа-

культативно фарингализованная и назализованная;
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фонема /n/ – согласная малошумная смычная переднеязычная ден-

тально-альвеолярная носовая непалатализованная краткая факульта-

тивно фарингализованная;

фонема /nб/ – согласная малошумная переднеязычная дентально-аль-

веолярная смычная носовая сильнопалатализованная звонкая краткая фа-

культативно фарингализованная;

фонема /j/ – согласная малошумная щелевая средне-межуточноязыч-

ная твердонебная (факультативно твердо-мягконебная) неназализован-

ная полудолгая факультативно фарингализованная;

фонема /b/ – согласная малошумная смычная межуточно-заднеязыч-

ная твердо-мягконебная носовая полудолгая.

Параграф 3 посвящен обобщенному описанию системы согласных

фонем языка плотдич Сибири и ее сопоставлению с консонантными си-

стемами родственных и неродственных языков.

Основными конститутивно-дифференциальными признаками, струк-

тури-рующими консонантную систему языка плотдич, являются следую-

щие:

– степень участия шума: шумность / малошумность (для всей си-

стемы);

– фокусность по активному органу (для всей системы);

– ртовость / назальность (для малошумных);

– способ образования: смычность / щелинность (для всей системы);

– тип щели: круглая / плоская (для шумных щелевых и смычно-щеле-

вых);

– степень мягкости: палатализованность / непалатализованность

(для всей системы).

Такие признаки, как придыхательность / непридыхательность

для шумных смычных, длительность, фарингализованность для всех фо-

нем, признаются конститутивными, но не дифференциальными.

Оппозиция по палатализованности / непалатализованности является

характерной особенностью согласных фонем языка плотдич, отличаю-

щей его от других систем германских языков и диалектов. В плотдиче

Сибири нами выделено пять палатализованных фонем: /tб/, /dб/, /rб/, /lб/,

/nб/, что не соответствует фонетическим исследованиям прошлых лет. Па-

латализованные пары зафиксированы и у других типов согласных, но они

не формируют самостоятельных фонем, а обусловлены позиционно-ком-

бинаторными условиями.
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По квантитету фонемы делятся на сверхкраткие, краткие, полудолгие

и долгие: /b/, /d/, /r/, /rб/ – сверхкраткие; /p/, /t/, /tб/, /dб/, /k/, /a/, /m/, /l/, /n/,

/nб/, /f/, /v/, /z/, /х/, /ç/ – краткие; /s/, /ʃ/, /ʒ/, /lб/, /j/, /b/ – полудолгие; /tѢ?/, /tѢs/

– долгие.

По придыхательности в языке плотдич зафиксирован фонационный

контраст: глухой неаспирированный / глухой аспирированый. Аспирация

является сопутствующим конститутивным признаком смычных звуков

[pу], [tу], [kу], что является традиционным для немецкого языка.

По месту образования выделено шесть артикуляторных рядов: губно-

губной, губно-зубной, переднеязычный, среднеязычный, заднеязычный,

фарингальный.

Система согласных языка плотдич более детализирована, чем в боль-

шинстве других германских языков (например, включает палатализован-

ные согласные, что нехарактерно для западногерманских диалектов). Па-

латализация в языке плотдич Сибири носит фонематический характер.

Использование методов экспериментальной фонетики (МРТ и акустиче-

ского анализа) позволило установить, что мягкие согласные языка плот-

дич – не палатальные, а палатализованные, т. е. обладают вторичной ар-

тикуляцией, кроме фонем /j/, /P/, /ŋ/, которые являются палатальными

по своей природе.

Звук [ʔ] (глоттальная смычка) в языке плотдич Сибири пока не имеет

четко определенного фонематического статуса, но встречается в началь-

ной позиции слова.

По параметру участия шума в производстве согласных звуков язык

плотдич Сибири не отличается от других языков мира, однако интерпре-

тация сонорных консонантов как малошумных соответствует классифи-

кациям консонантных систем Сибири и Дальнего Востока, принятой

в Новосибирской фонетической школе, которая базируется на исследова-

нии большого количества сибирских языков. Данный факт, однако,

не означает, что в других языках у сонорных не фиксируется шумных

компонентов, а свидетельствует лишь о традиционном характере трак-

товки оппозиции шумных и сонорных в мировых языках.

По месту образования западногерманские согласные системы до-

вольно однородны. Самая важная особенность, по которой они отлича-

ются друг от друга, это количество рядов согласных фонем, противопо-

ставленных по месту образования. В этом отношении консонантизм язы-

ков Западной Фризии является самым простым и имеет всего три ряда:

губные – /m/, /p/, /f/, /b/, /v/, /w/; переднеязычные – /n/, /t/, /s/, /d/, /z/, /l/,
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/r/, /tѢs/; гуттуральные – /ŋ/, /k/, /x-h/, /g/, /ɣ/, /j/ [Fokkema 1948, Visser 1997;

de Haan 2010; Sipma 1913; Keil 2003]. Системы согласных нижнефранк-

ского и нижнесаксонского диалектов насчитывают от четырех до пяти ря-

дов. В голландском языке выделяют пять рядов: губно-губные – /p/, /b/,

/m/; губно-зубные – /f/, /v/; переднеязычные – /t/, /d/, /n/, /r/, /l/, /s/, /z/, /ʃ/,

/ʒ/; среднеязычные – /tб/, /dб/, /nб/, /j/, /ç/; гуттуральные – /k/, /g/, /x/ – /h/,

/ɣ/, /ŋ/ [Kanakin, Wall 1994; Blancquaert 1969; De Wulf, Goossens,

Taeldeman 2005; Mees, Collins 1982]. В плотдиче Сибири мы определили

шесть рядов, поскольку гуттуральные разделили на (межуточно-)задне-

язычные и фарингальные.

По способу образования согласных в плотдич выделяются смычные /

щелевые / смычно-щелевые. Подкласс смычно-щелевых (аффрикат)

в плотдич Сибири представлен только двумя фонемами /tѢ?/ и /tѢs/,

что сближает его с русским языком. Три и более аффрикат содержат

только 22,8% изученных языков. Больше всего аффрикат представлено

в польском языке – шесть: /t͡s/, /d͡z/, /t͡ʂ/, /d͡ʐ/, /t͡ɕ/, /d͡ʑ/. В немецком литера-

турном выделяют три аффрикаты – /pѢf/, /tѢs/, /tѢ?/, в английском две – /tѢʃ/,

/dѢʒ/.

По дистрибуции и артикуляции ряда согласных (например, [h], [x], [ɣ],

[ʔ]) язык плотдич демонстрирует черты, сходные с фризским, голланд-

ским и русским языками.

Некоторые фонетические явления в языке плотдич (например, реали-

зация звуков [ç] / [x], а также ограниченная дистрибуция звука [h]) имеют

архаические черты, фиксируемые также в древнефризском и древнениж-

ненемецком.

Отличительную особенность консонантной системы плотдич Сибири

представляет фонематический статус ряда язычных фонем. Является ли

это следствием тесных контактов плотдича с украинским и русским язы-

ками или обусловлено внутренними закономерностями развития данного

идиома остается дискуссионным вопросом. Среди лингвистов есть сто-

ронники как первой, так и второй точек зрения. Вопросы соотношения

палатальности / палатализованности / мягкости подробно рассмотрены

в ряде исследований [Bhat 1974; Weijnen 1991; Keymeulen 1991; Bateman

2011].

В русском языке палатализованные согласные представлены фоне-

мам: /п’/, /б’/, /т’/, /д’/, /к’/, /г’/, /ф’/, /в’/, /с’/, /з’/, /х’/, /м’/, /н’/, /л’/, /р’/;

в украинском – /dʲ/, /zʲ/, /lʲ/, /nʲ/, /rʲ/, /sʲ/, /tʲ/, /t͡ sʲ/, /d͡zʲ/. В немецком языке

велярный фрикативный в сочетании с гласными переднего ряда дал
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палатальный звук [ç], а в сочетании с гласными заднего ряда – увулярный

звук [x]. Подобное противопоставление зафиксировано нами и в языке

плотдич.

В целом, консонантная система языка плотдич Сибири представляет

собой гибридную типологическую модель, сочетающую германские

и славянские элементы, структурированную по множеству параллельных

оппозиций.

В Заключении сформулированы основные результаты исследования.

Консонантная система языка плотдич состоит из 27 согласных фонем:

18 шумных – /p/, /b/, /f/, /v/, /t/, /tб/, /d/, /dб/, /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/, /tѢʃ/, /tѢs/, /ҫ/, /k/,

/a/, /x/; 9 малошумных – /m/, /r/, /rб/, /l/, /lб/, /n/, /nб/, /j/, /ŋ/.

Выявленная система согласных фонем языка плотдич не вписывается

в существующие типологические классификации консонантных систем

германских языков. Так, в языке плотдич все согласные по степени уча-

стия шума делятся на шумные и малошумные (последние не во всех по-

зициях реализуются как сонорные, в определенных позиционно-комби-

наторных условиях они проявляются как шумные).

По способу образования шумообразующей преграды шумные консо-

нанты плотдича подразделяются на простые – смычные и щелевые –

и сложные – смычно-щелевые. Данная характеристика является постоян-

ной. Малошумные консонанты подразделяются на смычные и щелевые,

в классе смычных можно выделить отдельный подкласс мгновеннопре-

градных. В языке плотдич функционируют шесть фонологически реле-

вантных артикуляторных рядов: губно-губной, губно-зубной, передне-

язычный, среднеязычный, заднеязычный, фарингальный.

В подклассе шумных смычные губно-губные фонемы – /p/, /b/, перед-

неязычные – /t/, /tб/, /d/, /dб/, гуттуральные – /k/, /g/; шумные щелевые

губно-зубные – /f/, /v/; переднеязычные – /s/, /z/, /?/, /@/; среднеязычный –

/P/, фарингальный – /х/, смычно-щелевые переднеязычные – /tѢ?/, /tѢs/.

В подклассе малошумных смычные ртовые переднеязычные фонемы

– /l/, /lб/, носовые губно-губные – /m/, переднеязычные – /n/, /nб/, гутту-

ральные – /ŋ/, мгновеннопреградные ртовые альвеолярные – /r/, /rб/; ще-

левой ртовый среднеязычный – /j/.

Шумные согласные структурируются по звонкости / глухости: звон-

кие фонемы – /b/, /v/, /d/, /dб/, /z/, /ʒ/, /g/, глухие фонемы – /p/, /f/, /t/, /tб/,

/s/, /ʃ/, /tѢ?/, /tѢs/, /ç/, /k/, /х/.

Оппозиция по длительности является конститутивной, но не диффе-

ренциальной для языка плотдич. По результатам нашего исследования
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сверхкраткими фонемами являются смычные /b/, /d/, /r/, /rб/, краткими –

смычные /p/, /t/, /tб/, /dб/, /k/, /g/, /m/, /l/, /n/, /nб/ и щелевые фонемы /f/, /v/,

/z/, /х/, /ç/; полудолгими – щелевые /s/, /ʃ/, /ʒ/, /j/ и смычные /lб/, /b/; дол-

гими – аффрикаты /tѢ?/, /tѢs/.

Система языка плотдич структурируется оппозициями по шумно-

сти / малошумности, по способу образования (смычность / щелинность),

по активному артикулирующему органу.

Оппозиция палатализованных и непалатализованных звуков является

важным дифференциальным признаком, структурирующим систему

язычных фонем, таких как /t/ ~ /tб/, /d/ ~ /dб/, /r/ ~ /rб/, /l/ ~ /lб/, /n/ ~ /-nб/.

В языке плотдич различаются два типа палатализации: мотивированная

(зависит от ряда и подъема гласных) и немотивированная. Палатализо-

ванные пары встречаются и у других согласных, но они не получают фо-

нематического статуса, функционируя как аллофоны. Широкий спектр

палатализованных согласных, выявленных в языке плотдич, является не-

обычным для германских языков, но типичен для украинского, с которым

плотдич контактировал в XVIII–XIX вв., а также для русского языка,

с которым он продолжает контактировать в Сибири.

Сопоставление консонантизма плотдич с родственными германскими

языками и диалектами – северонижнесаксонским диалектом, голланд-

ским диалектом, западнофризским языком – свидетельствуют об их зна-

чительном сходстве. Однако наличие таких черт, как немотивированная

палатализация, оппозиции по звонкости / глухости, смычности / щелин-

ности, а также месту образования характеризуют плотдич как региональ-

ную разновидность языка меннонитов на территории Сибири.

В обобщенном виде система фонем плотдич Сибири представлена

в таблице 3, основные позиционно-комбинаторные оттенки согласных

звуков – в таблице 4.
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Таблица 3

Система согласных фонем языка плотдич

Шумные согласные фонемы

Тип согласных

Оппозиция по ак-

тивному артикули-

рующему органу

Фонемы

Смычные

Губно-губные /p/, /b/

Переднеязычные /t/, /tб/, /d/, /dб/

Гуттуральные /k/, /a/

Щелевые

Губно-зубные /f/, /v/

Переднеязычные /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/

Среднеязычные /ç/

Фарингальные /х/

Смычно-щелевые
Переднеязычные /tѢʃ/, /tѢs/

Малошумные согласные фонемы

Тип согласных

Оппозиция по ак-

тивному артикули-

рующему органу

Фонемы

Смыч-

ные

Ртовые Переднеязычные /l/, /lб/

Носовые

Переднеязычные /n/, /nб/

Губно-губные /m/

Гуттуральные /b/

Мгновеннопреград-

ные

Переднеязычные /r/, /rб/

Щелевые Среднеязычные /j/
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