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Автореферат диссертации Шиндровой К. В., представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук, посвящен

исследованию консонантной системы языка немцев-меннонитов – плотдич,

проживающих в Сибири. Цель исследования – при помощи экспериментально-

фонетических методов описать систему согласных фонем указанного идиома

и определить ее место в системе германских языков.

Обращение к языку немцев-меннонитов, представляет несомненный

интерес, так как данный идиом, относящийся к нижненемецким диалектам, но

находившийся в тесном контакте с украинским и русским языками, на

сегодняшний день сочетает в себе нидерландско-фризские черты,

характеристики немецких диалектов, а также заметное влияние русского и

украинского языков. В работе проанализировано употребление терминов

идиом, диалект, язык и обосновано употребление термина язык по отношению

к плотдич.

Исследователь отмечает, что несмотря на то, что младшее поколение

меннонитов знает родной язык и использует его в пределах своего сообщества,

данный идиом находится под угрозой исчезновения, а отсутствие

письменности может способствовать его быстрому исчезновению. В связи с

этим, фиксация и анализ звуковой системы указанного идиома является

актуальной.

Данное исследование является первым экспериментально-

фонетическим исследованием консонантной системы языка меннонитов

Новосибирской области. Исследование проводилось методами акустического

анализа с использованием специализированных компьютерных программ, а

также методом магнитно-резонансного томографирования для соматического

описания, что позволило установить особенности артикуляторно-

акустической базы меннонитов.

Исследование выполнено в русле Новосибирской школы фонетических

исследований, с использованием, в частности, понятия об артикуляционно-

акустической базе В. М. Наделяева, универсальной унифицированной

транскрипции, разработанной В. М. Наделяевым и дополненной

Н. С. Уртегешевым, а также принципа классификации согласных по участию

шума на шумные и малошумные. Последний класс включает сонорные

согласные, что, как поясняет исследователь, обусловлено наличием

зашумления в спектре этих согласных.

Исследование Шиндровой К. В. выводит описание фонетической

системы языка плотдич Сибири на новый уровень, подтвержденный

экспериментальными данными, вносит вклад в более полное представление об

особенностях его консонантизма. Так, в результате исследования выявлены

основные конститутивно-дифференциальные признаки консонантной системы

языка плотдич. Выявлено, что оппозиция по палатализованности /

непалатализованности является одним из основных дифференциальных

признаков язычных фонем. Автор указывает, что в языке плотдич выявлен

широкий рад палатализованных согласных, что не является традиционным для

германских языков.

Более точно определены артикуляторные настройки согласных, так,

звуки, определяемые ранее как палатальные, или среднеязычные, по

результатам исследования являются переднеязычными палатализованными.

При их произнесении средняя и межуточная части спинки языка

приподнимаются к границе твердого и мягкого неба.
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Даю свое согласие на размещение отзыва на сайте диссовета 24.1.142.01

(https://www.philology.nsc.ru/dissovet24/index.php) в сети интернет.
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